
REGIONE SICILIANA - COMUNf, DI MOTTA D'AFFERMO
Città Metropolitana di Messina

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L'anno duemilaventicinque, il giomo 
-Ventisei- 

del mese di Maggio, alle ore-l 2,00-,

nella Sede Municipale, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale con I'intervento dei Sigg.ri:

Partecipa il Segretario Comunale Dott. A. Ni$one.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i
presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

LA GII]NTA COMI]NALE

Vista la l,egge 8 giugno 1990, n. 142, come recepita con L.R. I I dicembre l99l,n. 48;

Vista la L.R. 3 dicembre 1991,n.44;
Vista la L.R.5 luglio 1997 n.23:
Vista la L.R. 7 settembre 1998 n.23;

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione:

- Il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;

- Il Responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarita contabilet

Ai sensi dell'art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n. 142, come recepito con l'art.l, comma 1, lettera i), della
L.R. n. 48/91 hanno espresso i pareri di cui infia;
Vista la proposta di deliberazione concemente I'oggetto, predisposta dal responsabile dell'Ufficio Segreteria su

indicazione del Sindaco, allegata alla presente per fame parte integrante e sostanziale;

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i presenti

a deliberare sul['oggetto sopraindicato.

OGGETTO: Approvazione dello schema di rendiconto dell'esercizio

ftnanziario 2024 (art.227, c.2 D.Leg.vo 18-8-2000, n 267) e

della relazione della giunta (art. 151, c. I D.Leg.vo 18-08-2000,

n.267 .

N. _41_ del Regisho

Data 26-05-2025

COGNOME ENOME CAzuCA P A

ADAMO SEBASTIANO SINDACO
x

ALFERI FRANCESCO ROCCO VICE SINDACO
X

DI PRIMA ROSA MARIA ASSESSORE
Presente da

remoto

BARBERI FRANDANISA CANDIDO SALV ASSESSORE
x

CIARDO FRANCESCO ASSESSORE
x



{É'

COMUNE DI MOTTA D'AFFERMO
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELI.A GIUNTA COMTINALE

Prcpooa n. 13 &l 2MDA24

PrcponenE Mul*s.G.*/tgfue(
OGGETTO: Approvazione dello schema di rendiconto dell'esercizio finanziario 2024 (Art.227,2" c., D.Lgs. l8-8-

2000, n.267) e della relazione di Giunta (An. 151, l' c., D.Lgs. 18-08-2000, n.267).

Premesso che:

- L'ar|.227 del D.Lgs- l8-8-2000, n.267 prevede che "la dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto;

- Il bilancio di previsione dell'esercizio frnanziario 2024 approvato con afto consiliare n. 17 del 16/0712024;

- Il Tesoriere ha rassegnato il suo "conto" entro i termini previsti dall'art. 226 del D.Lgs. l8-8-2000, n. 267;
Vista la deliberazione consiliare n. 24 del 28110/2024 avetle ad oggetto: "Assestamento generale, salvaguardia degli equilibri

202412026 ai sensi degli artt. 175 comma 2 e 8 e, 193 comma 2 del D.Lgs. n.267/2000 e conseguente variazione al D.U.P.
2024/20261

Vista la deliberazione consiliare n. 21 del 06/08/2024 con la quale è stato approvato il rendiconto della gestione dell'esercìzio
fiaanziario 2023, dal quale non risulta disavanzo di amministrazione da ripianare:
Considerato che:
o a decorrerc dal lo gennaio 2015 è entrata in vigore Ia riforma dell'ordinamento contabile degli enti territoriali nota come

"armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabilf', prevista dal D.Lgs. 23 giugno 201 l, n. I 18, come modificato dal d.Lgs.
n. l0 agosto 2014, n. 126;

. il decreto legislativo n. I 18/201l, ha previsto che da1 l" gennaio 2015 gli enti locali:
a) applicano i principi contabili applicati della programmazione e della contabilita finanziaria allegatlrl,l:,.4ll e 4/2 alD.Lgs.

n. ll8/2011 (art. 3, comma 1). In particolare il principio della competenza potenziata è applicato a tutte le operazioni
gestionali registrate nelle scrithre finanziarie a far data dal 1" gennaio 20t5 (art. 3, comma 1l);

b) possono rinviare al 2016 (owero al 2017 per gli enti fino a 5.000 abitanti) l'applicazione del principio contabile della
contabilita economica e la tenuta della contabilità economico-patrimoniale, unitamente all'adozione del piano dei conti
integrato, ad eccezione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla sperimentazione (art. 3, comma l2);

c) Vista la deliberazione consiliare L 13 del 16/0712024 avente per oggetto: "Esercizio della facoha, ai sensi dell'art.232
comma 2 del TUEL, di esonero dall'obbligo di tenere la contabilità economico-patrimoniale, allegando al rendiconto una

situazione patrimoniale al 3l dicembre dell'anno precedente con le semplificazioni previste dalla normativa vigente ed ai
sensi d€tl'art. 233 comma 3 del TUEL, ed esonero dall'obbligo di tenere il bilancio consolidato."

Vista la proposta di deliberazione consiliare n. 12 del 22/Q4/2O25 avente ad oggetto: "Esercìzio facoltà, ai sensi dell'art. 232
comma 2 del TUEL, di esonero dall'obbligo di tenere la contabi[ta economico - patrimoniale, allegando al rendiconto una
situazione patimoniale al 3l dicembre dell'anno precedente con le semplificazioni previsle dalla normativa vigente ed ai sensi

dell'art. 233 bis det TIrEL ed esonero dall'obbligo di tenere il bilancio consolidato".
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 2'l del2410312025 ayente ad oggetto: "D.Lgs.23106120ll n. 1t8 - Disposizioni in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli EE.LL. e dei loro organismi, a

norma degli artt. I e 2 della legge 05105D009, n. 42. Riaccertamento dei residui attivi e passivi anno 2023 e precedenti e residui
provenienti dalla gestione di competanza da riportare nell'esercizio 2025";
Visti:
lo schema del reudiconto della gestione dell'esercizio 2024 redatto secondo lo schema di cui all'allegato 10 al D.Lgs. n. I 18/201 1,

avente funzione autorizzatoria e comprensivo di:
1) prospetto dimostrativo del risultato di amminisrraz ione:
2) prospetto concemente la composizione, per missioni e programmi. del fondo pluriennale vincolato;
3) prospetto concemente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;
Visto lo schema di deliberazione consiliare avente ad oggetto: approvazione del rendiconto dell'esercizio fnanzixio 2024;

Considerato inoltre che ai suddetti schemi di rendiconto risultano altresì allegati:
- la relazione predisposta ai sensi dell'art. l5l c. 6 del Tùe126712000 che cosl recita: "Al rendiconto è atlegata una relazione

della Giunta sulla gestione che esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti, e gli
altri documenti previsti dall'art. 11, comma 4, del decreto legislativo 23 giuguo 201 l, n- ll8 del TUEL 267 /2O00:'



- l'elenco deìle spese di rdppresentarza sostenute dagli organi di govemo nell'esercizio 2024 previsto dall'articolo 16, comma 26,
del decreto legge I3 agosto 201 l, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge n. 148201 l, secondo il modello approvato con
DM Intemo del 23 gennaio 2012;

- I'attestazione dei tempi medi di pagamento relatiyi all'anno 2024, resta ai sensi deld.L. n.66/2014, conv. in legge n- 89/2o14t
- la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarieta sfiutturale;
- ie attestazioni dei Responsabili dei servizi relative aidebiti fuori bilancio;
- lo schema di proposta di deliberazione del C.C. per l'approvazione del rendiconto;
- la determinazione n. 25 del O3lO4l2O24 dell'area economico finanziaria avente ad oggetto: "Rendiconto 2024 - parifrcazione

dei conti degli agenti contabili";
- la nota integrativa alla situazione patnmontale al31/12/2024:
- 10 stato patrimoniale attivo e passivo al3l /12/2024;
Visto infine il "Conto del Tesoriere" reso entro il termine di legge, debitamente sottoscritto e regolarmente compilato in
conformità agli ordinativi d'incasso e i mandati di pagamento emessi per I'esecuzione;
Ritenuta I'obbligatorieta di prowedere in merito;
Visto il "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" approvato con il D.Lgs. l8-8-20OO, n-267i
Visto il D.lgs 11812011;
Visto i[ parere richiesto ed espresso sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 49, del T.U.E.L. n.26'7 D000 de\
Responsabile di ragioneria;

si propone che [a Giunta Comunale deliberi

1) di approvare, ai sensi dell'art. 227, comrrta 2, del D.Lgs. i.267/2000 e dell'M. 18, comma 1, lett. b) del d.Lgs. n.
I 18i201 l, lo schema di rendiconto della gestione relativo all'esercizio finanziario 2024, comprensivo della Relazione di
Giunta prevista dall'art. 151 c.6 del D.Lgs. 26712000, come da prospetti riepilogativi che fanno paxte integrarte e

sostanziale del presente atto.
2) Di approvare la nota integrativa alìa situazione patrimoniale sempli{icata eserc izio 2O24.

2) di trasmettere il presente proyvedimento al Revisore dei Conti per il prescritto parere.



ri,l{

.,x;,

COMUNB DI MOTTA D'AFFERMO
CITTA'METROPOLITANA DI MESSINA

PAR"f,RI PREVENTIVI

ai sensi dell'art.53 della Legge 8 Giugno 1990, n" 142 recepito dalla L.R. 1 I Dicembre 1991, n'48 e s.m.i. e

atùestazione della copertura fi nanziaria

SI]LLA PROPOSTA DI DELIBER-AZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE NO 13 DEL 2210412025

OGGETTO: Approvazione dello schema di rendiconto dell'esercizio frn nziaio 2024 (Art.227,20 c.,

D.Lgs. l8-8-2000, n. 267) e della relazione di Giunta (tut. t5l, l'c., D.Lgs. l8-08-2000, n.

267).

ll sottoscritto Calantoni Basilio Antonino, Responsabile dell'Area economico frnanziari4 esprime parere

FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza amministrativa e attesta, ai sensi dell'art.
183 comma 8 del D.Lgs n" 26112000,Ia compatibilità con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del
patto di stabilità intemo.

Data, 22/0412025

Il sottoscritto Calantoni Basilio Antonino,
regolamento comunale sui controlli interni, ATTESTA, che I'approvazione del presente provvedimento,
comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente.
Per quanto conceme la regolari0 contabile esprime parere FA,VOR-EVOLE.

Data, 2210412025

Area Economico-Finanziaria, ai sensi del



LA GIUNTA COMUNALE

Considerato che Ia proposta di cui in oggetto, è coredata dai pareri e dalle attestazioni presffitte dagli artt. 53 e

55 della legge 8 Ciugno 1990.n. 142. come recepita dalla L.R. n.48/91e modificala dall'art. l2 c. ldalla L.R.

n. 30/2000, favorevolmente rese dai Responsabili degli uffici competenti. come da relazioni in calce alla proposta

medesima;

Visto l'o.A.EE.Lt., vigente nella Regione siciliana;

Con votazione unanime legalmente espressa e verificata dal Presidente

DELIBERA

- Di approvare la sopra citata proposta che unitamentè ai pareri su di essa apposti, costituisce parte

integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- Di dichiarare la delibera di approvazione della proposta irnmediatamente esecutiva.



Letto, apprnvato e sottoscritto :

CONFORMITA'

::^",::;:::'%ru)
Copia conforme all'oriqinde. in sarfa libera

* rrr^ O' Or'r"r,rr. ffiy'? lW
ll Sottoscritto Segrerario Cenerale, Visti gli atti d'tjfficio

che la presente deliberazione: 
ATTESTA

E' stata comunicata con apposito elenco ai Consiglieri Comunali ai sensi dell'art.l99 comma 3o
delia L.R. n. l6163.

CERTIFICATO DI AVVENUTA ESECUTIVITA'

E' divenuta esecutiva il
( decorsi giorni l0 dalla
E' divenuta esecutiva il

ai sensi dell'a*.i2 comma l" della L. R. n.44191

ai sensi dell'art.l2 comma 2o della L. R. n. 44191
( per dichiarazione di i

Motta d'Afferrn

CERTIFICATO DI AVVENUTA

Il sottoscritto Segretario Cenerale, su conforme relazione del Messo Comunale,

CERTIFICA

Ai sensi dell'art. I I della L.R.n.44l91 che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio del
Comune per quindiei giorni consecutivi dal
E che contro la stessa rron sono stati prodotti a quest'ufficio opposizioni o reclami.

Motta d'Afferrno

ll Messo Comunale
Il Segretario Generale

&il/'l,gl&br


